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Anotace

Diplomová práce se zabývá přístupem českých vysokoškolských studentů k informacím
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jako takové přemýšlejí a zjistit, zda se jejich přístup liší na základě oborů, které studují.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části je představena česká

mediální krajina a zákonitosti, které ji charakterizují. Dále je popsáno a do zahraničního

kontextu uvedeno téma českých vysokoškolských studentů. Závěr teorie shrnuje

dosavadní literaturu týkající se popisované problematiky. Praktická část práce je stěžejní.

Charakterizuje uskutečněný výzkum, popisuje jeho průběhu a přináší analýzy

a vyhodnocení.

Annotation

The diploma thesis examines the attitudes of Czech university students towards

information about politics. The subject of interest also lays in news sources which

students use to get information from and in focus on the differences in students’ attitudes

related to their fields of study. The thesis is divided into two parts. The theoretical one

introduces Czech media landscape and its characteristics, describes Czech university

students and shows some international comparison. Related literature review follows. The

base of this thesis is its practical part. It introduces the conducted research into detail. It

describes its goals, methods and analysis used and, in the end, it shows the findings.
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Úvod

Žijeme v době, kdy můžeme téměř bez omezení kamkoliv vycestovat a poznávat

svět. Můžeme studovat na zahraničních univerzitách, vesele jezdit na výměnné studijní

pobyty, můžeme pracovat v jakékoliv části planety, a přesto si každý večer povídat

se blízkými, kteří sedí doma v obývacím pokoji. Žijeme v době, kdy si můžeme říkat, psát

a publikovat, co chceme.

Žijeme ale také v době, kdy média mohou být vlastněna politiky. Média si mohou

koupit podnikatelé, aby regulovali, co se o jejich byznyse bude anebo nebude psát. Množí

se dezinformace. Mluví se o tom, že ve školách by se mělo rozvíjet kritické myšlení. Ve

volbách se stále větší oblibě těší populistická a nacionální uskupení. Žijeme v době, kdy

si můžeme říkat, psát a publikovat, co chceme.

Základní princip demokracie spočívá v tom, že se na ní podílejí všichni občané –

ať již přímo anebo nepřímo skrze volené zástupce. V posledních letech vychází velká

množství zjištění, že mladí lidé se o politiku nezajímají. A tak mě zajímalo, jak jsou na

tom mladí lidé v u nás v České republice, konkrétně jaké postoje a jaký vztah mají

k médiím a politice vysokoškolští studenti. Protože kdo jiný než vysokoškolští studenti,

by se měl zajímat o média a politiku?

Mladí lidé byli, jsou a vždy budou důležitou součástí společnosti. Jsou její hybnou

silou, jsou její budoucností. Ukázali to v roce 1939, v listopadu 1989. Ukázali letos, třicet

let od pádu komunismu, když organizovali demonstrace proti nešvarům současné vlády

a na zatím poslední demonstraci na pražské Letné je přišlo podpořit okolo 250 000 lidí.

„Mladí lidé jsou totiž zásadním faktorem v životě každé společnosti. A není tím

myšlena jen otázka přežití, tedy pokračování rodu. Zatímco střední a starší pokolení se

postupně stále výrazněji stávají nositeli statu quo, protože si myslí, že to už jinak nejde

dělat anebo by to vyžadovalo příliš energie, mladí lidé mají sílu a čas věci měnit.“

(Tabery, 2017, s. 170)

V souvislosti s tím není radno zapomínat na roli médií. „Často se uvažuje o tom,

nakolik a jak média ovlivňují dění ve „veřejném prostoru“, zvláště procesy politického

rozhodování. Médiím je přisuzován značný vliv na podobu současných politických

procesů v soudobých demokraciích, protože reprezentují veřejný, a tedy i politický život

a jsou s ním svázány historickým vývojem. Média jsou hlavním (a někdy jediným

3

zdrojem) poznatků o politice a politicích, kteří se ucházejí o přízeň či toleranci veřejnosti

(ve volbách i v obdobích mezi volbami), vysvětlují své úspěchy, selhání i přečiny,

přesvědčují o správnosti svých rozhodnutí. Média se přitom politických témat zmocňují

a zpracovávají je způsobem pro sebe obvyklým – navíc (nejsou-li to média, jimž je

zákonem určeno být „veřejnou službou“, tedy sloužit veřejnosti, a jež jsou financována

převážně či výlučně z veřejných zdrojů, např. z tzv. koncesionářských poplatků) musí při

tom dbát na to, aby byla ekonomicky úspěšná, vycházela vstříc inzerentům a respektovala

jejich zájmy.“ (McQuail, 2005, s. 346–7)

Problematika médií v kontextu s politickými informacemi je svou šíří

nevyčerpatelným tématem. Předkládaná diplomová práce zjišťuje, jaký vztah k médiím

a politice mají čeští vysokoškolští studenti a jak v kontextu tohoto rámce přemýšlejí.

Diplomová práce je rozdělena dvě části – teoretickou a praktickou.

Úkolem teoretické části je představit základní tři tematické okruhy vztahující se

k vlastnímu výzkumu. V diplomové práci je proto popsána česká mediální krajina, je

představena její charakteristika a jsou zmíněni její základní představitelé. Druhá kapitola

pojednává o českých vysokoškolských studentech, přináší aktuální statistiky a poznatky

a dává je do souvislostí. Poslední kapitola teoretické části pak přináší shrnutí dosavadní

literatury, která byla vzhledem ke zkoumané tematice publikována.

Stěžejní část předkládaného textu, praktická část, pak představuje kvalitativní

výzkum, který jsem pro účely této diplomové práce uskutečnila. V několika kapitolách je

představen cíl výzkumu, výzkumné otázky, analýza a vyhodnocení nasbíraných dat.

Nutno zmínit, že předkládaná diplomová práce se částečně liší od schválených

tezí. Během zpracování tématu jsem provedla několik úprav, které, věřím, jsou pro práci

přínosem a dělají ji srozumitelnější. Domnívám se, že díky provedeným změnám se mi

téma podařilo lépe uchopit a následně zpracovat. Úpravy jsem provedla ve dvou hlavních

oblastech – v jazyku a metodice. Mým původním záměrem bylo napsat práci anglicky.

Absolvovala jsem několik zahraničních studijních pobytů, a tak mi při formulaci tezí

práce přišlo logické psát diplomovou práci v anglickém jazyce. Svým zaměřením je však

práce orientovaná čistě na české prostředí – oslovenými respondenty byly Češi,

rozhovory probíhaly v češtině a výzkum pokrývá to, jak ke zpravodajství o politice

přistupují Češi. Obávala jsem se, že pokud bych výzkum provedla v angličtině, mohlo by

dojít ke značnému zkreslení dat při překladu, a tak jsem se po odborné konzultaci nakonec
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rozhodla pro napsání práce v jazyce provádění výzkumu, tedy v českém jazyce.

Druhou odchylkou je metodika práce. Původní myšlenka kvalitativního výzkumu

byla zachována, avšak od metody ohniskových skupin jsem upustila a namísto toho jsem

provedla polostrukturované rozhovory. Po důkladné konzultaci během příprav realizace

ohniskových skupin jsem totiž byla několika odborníky z řad sociálních věd, s kterými

jsem téma diskutovala, poučena, že uskutečnit takováto setkání je náročnější, než se může

zdát, a zároveň není jisté, že se tazateli, který nemá s ohniskovými skupinami prozatím

žádnou praktickou zkušenost, podaří výzkum provést metodicky správně. Rizika byla

poměrně velká. Vzhledem k tomu, že literatura řadí ohniskové skupiny do stejné

kategorie kvalitativního výzkumu jako polostrukturované rozhovory (Berger, 2016,

s. 193), jsem se po finální konzultaci s vedoucím této diplomové práce rozhodla upustit

od šetření pomocí ohniskových skupin a využít metodu jim výzkumně blízkou, tedy

polostrukturované rozhovory, které mi obsahově umožnily provést výzkum do stejné

hloubky. Poslední drobné změny jsem oproti tezím provedla v obsahu práce, a to opět

v závislosti na snaze lépe uchopit zpracovávané téma.
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I. Teoretická část

„V demokracii je to složité. Je třeba, aby se v ní angažovali všichni.“

Václav Havel

Úvodní citát patří spisovateli, disidentovi a prvnímu prezidentovi České republiky

Václavu Havlovi. Ten, stejně jako další významný muž naší historie, spisovatel

a publicista Ferdinand Peroutka, přikládal velkou důležitost tomu, jaký vztah mají

k demokracii mladí lidé.

„Zatímco Peroutka mladé lidi rád provokoval a doufal, že je tím přiměje k aktivitě,

Václav Havel je spíše chválil. A to při každé možné příležitosti. Vždy, když mluvil

například o šedesátých letech, tak zmiňoval vzepětí zejména mladých, kteří se mimo


[…]


dlouho dlouho dlouho, od raného věku, takže bych řekl, že toho vím hodně nejen o

české, ale i o světové politice. A zároveň je to i téma, které mě baví, rád čtu nejen média

nebo články, které se zabývají politikou, ale stejně tak preferuji i politologické knihy nebo

knihy zabývající se nějakou konkrétní politickou tematikou.

15. Strašlivě snadné. Ta světová byla lehčí, protože vzhledem k tomu, že nejsem moc člověk,

který je usedlý v Čechách, tak se o světovou politiku zajímám více a obecně těch kauz ve

světě se stane víc než v deseti milionovém státě, takže těch pět mi nestačilo, abych

shrnul to všechno to nejdůležitější, co se děje. A další mě napadají dál a dál. I v Česku to

nebylo těžké vymyslet. (…)

16. Hrály, ale druhotnou. Nejdřív jsem si přečetl ten text, to jsem zhodnotil, a pak jsem se

podíval na médium a to mě utvrdilo v rozhodnutí. Takže ne že to formovalo to, jak se

rozhodnu.

U té první – je to spíš typ zprávy jedna bába povídala. Je to zpráva, která se sice týká politické

kauzy, ale nenahlíží na to jako na politickou kauzu, ale jako na bulvár. Politiky se tam netýká

vůbec nic z perexu a titulku. Zdroj je toho důkazem, Blesk se nezabývá politikou, ale jen

bulvárem, aspoň podle mě.

Ten Jandák, to bylo trošku komplikovanější rozhodování, protože tam se to týká trošku více, ale

tam jsem se rozhodl, že to není hlavně tím, co ten perex říkal.

Trojka je opět kauza Nagyová, ale tady se to více týká té kauzy jako takové. (…) má to informační

hodnotu.

Ta čtyřka byla jednoduchá, reportáž toho, co se ve světě událo.
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Pětka je takový zajímavý náhled to politiky státu a pro mě se to politiky týkalo tím, že to

ukazovalo netradiční způsob vedení kampaně, což pro mě politické téma je.

Píšeš, že jednou týdně čteš noviny, jak se k nim dostaneš?

Na IES máme skvělou věc, KPMG nám tam dodává tiskoviny. Během semestru tak čtu noviny

téměř pravidelně, ale když se ve škole nepohybuji, tak je to pro mě druhotné médium. Když je

vidím v kavárně, tak si je třeba otevřu. Z toho důvodu jsem odpovědět alespoň jednou týdně.

Televize už pro mě není médium, které já primárně využívám, je to médium, které spíš využívají

rodinní příslušníci, takže když se pohybuji u nich, tak je například vedena diskuze během

nějakého televizního zpravodajství. Jinak spíš online – třeba OVM. U těchto formátů taky hodně

záleží na tématu, které se probírá, jestli se na to kouknu, nebo ne. Proto to sleduji právě online

a rozhoduji se podle toho, jaké téma se bude řešit a jestli je pro mě natolik zajímavé, abych tomu

věnoval čas.

17. Do velké. Sice je to zdroj, kterému nemůžu takřka vůbec věřit, ale je to zdroj, který mi

ukáže, co je pro lidi důležité a na základě sociální sítě se o danou věc začnu zajímat,

pakliže jsem se o ní předtím nezajímal. Informačně to pro mě nemá žádnou hodnotu,

protože si tam může vymyslet kdo chce co chce z jakéhokoliv média, ale opravdu je to

spíše nadhození tématu.

Twitter pro mě funguje tak, že sleduji konkrétní politiky, ministerstva, politické novináře, třeba

toho Kmentu, i náhodného novináře, na kterého jsem narazil náhodou, který se věnuje tématu,

které mě zajímá. Je to pro mě flexibilní, upravuji si lidi, které sleduju, podle toho, co přidávají,

ale tam to sleduju spíš na lidské bázi.

Podobně pro mě funguje i Facebook a Instagram, zase sleduji konkrétní lidi, třeba Dominik Feri,

ten dělá informační práci na Instagramu celkem dobře. Druhotně to pro mě znamená, scroluju.

Někdo z mých přátel sdílel nějakou zprávu, tak se na to kouknu, zamyslím se nad tím a prohlídnu

si tu záležitost z různých pohledů. A i mi to formuje takovou představu o společnosti, protože

facebook je pro mě prolamovač sociální bubliny, protože lidé, se kterými se stýkám osobně, mají

relativně podobné názory jako já, proto se s nimi stýkám. A Facebook je v tomhle zajímavé

médium, protože tam nemám jen blízké přátele, ale i lidi, které moc neznám a tam už dochází

k nějakému překryvu sociálních bublin a je to docela zajímavé uvědomění si toho, že ti lidé na

tom mohou být úplně jinak než já.

Na feedu na Facebooku mám spíš články, co sdílí přátelé. Když mě to téma vůbec nezaujme, tak

to přejedu, ale pokud mě to téma zaujme, tak je pro mě důležité si tu zprávu rozkliknout, pokud

to není médium, které bojkotuji, tak abych mu nedával drobáky za proklik, ale protože na tom

Facebooku vyskočí jenom titulek a perex, tak abych to dokázal zhodnotit, tak potřebuji víc.

Je to pro mě rozdíl, protože o tom člověku, který to sdílel, mám nějakou představu, jaké jsou

jeho názory, co nejspíš bude obsahem nebo jakým směrem bude obsah směřován, v tom feedu

je to trochu komplikovanější, ale zajímám se o to ekvivalentně.

Na profily jednotlivých stran neklikám, v tomto ohledu spíše sleduji politické osoby. Klikám na

ně, když je to politik formátu Tomia Okamury, tak i takového politika se zájmem sleduji, ač

125

nemám, že ho sleduji, to bych se styděl, ale sem a tam kouknu, co přidal, abych viděl, co je

předkládáno lidem, kteří mu věří a jaké dezinformace jim jsou předkládány. Spíš abych měl

v tomto ohledu přehled.
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