UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Sílešová Adéla

Název práce: Zdroje informací o politice používané vysokoškolskými studenty v kontextu studovaných oborů

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce doznala oproti schváleným tezím podstatných změn, a to zejména v případě vytyčeného cíle

a uplatněné metodiky. Autorka měla v plánu připravit text v angličtině, který by se opíral o velmi validní

a ojedinělý výzkum. Pokud by zůstalo u toho, co je avizováno v tezích, mohlo jít o unikátní dílo, které bývalo

mohlo být alespoň zčásti publikováno (například v některém z cizojazyčných odborných časopisů). Tyto ambice

však zůstaly nenaplněny a vznikl výstup, který je pouhým minimem toho, co slibují teze. Nenaplňuje navíc

ani požadovaný rozsah. Veškeré odchylky sice byly konzultovány a nakonec odsouhlaseny vedoucím, stejně

tak jsou odůvodněny v úvodní pasáži, ale při konzultacích byla studentka upozorňována, že prováděné změny

ubírají výsledku na jeho hodnotě. Na nedostačující rozsah nemohla být pisatelka vedoucím včas upozorněna,

jelikož konzultace hotového výsledku s ohledem na dobu dovolených již neproběhla - vedoucí jej neměl

k dispozici s patřičným předstihem před termínem odevzdání.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů

3.2 Zvládnutí terminologie oboru

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Pisatelka deklaruje rozsah práce 109 869 znaků včetně mezer. Toto číslo však obsahuje i znění jednotlivých

výpovědí umístěné v tabulkách. Obsah tabulek ovšem nelze považovat za součást autorčina vlastního textu. Dílo

tak nesplňuje požadavek z Opatření děkana č. 18/2017: "Minimální rozsah diplomové práce činí 60 normostran

(108 tisíc znaků včetně mezer) vlastního textu, tj. bez bez abstraktu a příloh a seznamu literatury. V případě,

že je diplomová práce napsaná v anglickém jazyce, je minimální rozsah 50 normostran (90 tisíc znaků

s mezerami) bez abstraktu, příloh a seznamu literatury."

PhDr. Jan JIRKŮ, Ph.D.

Datum: 16. září 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.